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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. oktober 2012 stillet følgende spørgsmål 

nr. 52 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Liselott Blixt (Dansk Folkeparti). 

 

 

Spørgsmål nr. 52: 

”På baggrund af offentliggørelsen af SFIs publikation: "Danske hjemvendte 

soldater - soldaternes psykiske sundhedsprofil før og efter udsendelse”, bedes 

ministeren redegøre for, om hun vil sikre de hjemvendte soldater bedre hjælp uan-

set hvornår symptomerne opstår?” 

 

 

Endeligt svar: 

Jeg har fra Arbejdsskadestyrelsen fået følgende oplysninger: 

 

”Mange veteransager anerkendes gennem arbejdsskadesystemet.  Arbejdsskadesa-

ger, hvor Forsvaret er arbejdsgiver, har samlet set syv gange højere anerkendelses-

procent for de psykiske erhvervssygdomme end resten af arbejdsmarkedet. Der er 

både en højere anerkendelsesprocent for PTSD og for andre psykiske diagnoser.  

 

For nogle tidligere udsendte soldater er det ikke muligt at fremskaffe tilstrækkelig 

dokumentation for sammenhængen mellem sygdommen og påvirkningen. Det dre-

jer sig i første række om soldater, der var udsendt til Balkan i første halvdel af 

1990’erne.” 

 

Jeg ved, at mange veteraner kæmper med psykiske vanskeligheder og udfordringer. 

Og jeg synes, at vi skylder soldaterne at tage deres problemer seriøst. Jeg kan i den 

forbindelse henvise til mit svar på udvalgets spørgsmål nr. 29. 

 

Jeg har derudover bedt Arbejdsskadestyrelsen om hurtigst muligt at få eksterne for-

skere til at gennemføre en udredning, som skal klarlægge sammenhænge mellem 

exceptionelle belastninger og diagnoserne posttraumatisk belastningsreaktion samt 

posttraumatic stress disorder (PTSD) med debut af symptomer senere end 6 måne-

der efter belastningens ophør (delayed onset PTSD).   

 

Så snart udredningen foreligger og er drøftet i Erhvervssygdomsudvalget, vil Ar-

bejdsskadestyrelsen tage stilling til, om udredningen fører til ændring af erhvervs-

sygdomsfortegnelsen og/eller praksis for anerkendelse af psykiske erhvervssyg-

domme. Hvis det er tilfældet, vil de sager, der er afgjort efter den nuværende prak-

sis, kunne genoptages og blive behandlet på ny. 
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